7

Дело № 2-42- 05/2019
  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

09.01.2019                                                                                      гор. Евпатория

Суд в составе: мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инны Олеговны Семенец,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания А.Н. Мишиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску МУП УК «Уют» к Волкову Владимиру Сергеевичу о взыскании задолженности

при участии представителя истца по доверенности О.С. Конгер,

ответчика – Волкова В.С.,
УСТАНОВИЛ:
Муниципальное унитарное предприятие «Управком «Уют» обратилось с исковым заявлением к Волкову Владимиру Сергеевичу о взыскании задолженности по содержанию и текущему ремонту имущества многоквартирного дома за период с (дата) по (дата) в сумме (сумма) руб.,  также просило суд взыскать (сумма) руб.  пени.

Исковые требования мотивированы  тем обстоятельством, что Волков Владимир Сергеевич является собственником квартиры № (адрес), однако обязательства по оплате услуг по содержанию  и ремонту имущества многоквартирного дома исполняет не в полном объеме, что привело к образованию задолженности, которая, в свою очередь, и стала основанием для обращения в суд с настоящим исковым заявлением.
Ответчик в судебных заседаниях исковые требования признал частично, возражая только против взыскания пени, поскольку между сторонами отсутствуют договорные отношения, а также возражал против взыскания части основного долга, образовавшейся до  выбора жильцами способа управления, поскольку не считает соблюденным порядок передачи долгов от МУП УК «Старый город».

Выслушав доводы представителя истца и ответчика, изучив материалы дела, оценив представленные суду доказательства, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме № (адрес), проведенного в соответствии с ч. 2 ст. 161 Жилищного кодекса РФ, данный дом с (дата) находился в управлении МУП УК «Старый город», что не отрицается ответчиком, и  подтверждается протоколом № *** общего собрания собственников помещений от (дата) ( л.д. ***).

Постановлением Администрации города Евпатории от (дата) № *** МУП «УК Старый город» реорганизовано путем присоединения к МУП «Управком «Уют». ( л.д. ***).

С (дата) собственниками помещений данного дома выбран способ управления домом МУП «УК «Уют», согласованы условия договора управления многоквартирным домом и утвержден размер платы за услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества МКД, что также подтверждено ответчиком и протоколом № *** внеочередного собрания собственников помещений многоквартирного дома от (дата) (л.д. ***).

Согласно части 3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации решение общего собрания имеет обязательную силу для всех собственников и нанимателей жилых помещений в многоквартирном доме.
Волков Владимир Сергеевич, является собственником квартиры № ***, общей площадью *** кв.м, расположенной по адресу: (адрес), что не отрицалось ответчиком в судебном заседании.
Статья 309 Гражданского кодекса Российской Федерации закрепляет, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с требованиями ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Статьей 307 названого выше Кодекса предусмотрено, что обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

В свою очередь, пункт 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации определяет, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

 Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.
В соответствии с ч. 2, 4 статьи 154 ЖК РФ плата за жилое помещение для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а именно:
содержание общего имущества жилого дома, в том числе подвала, чердака, подъезда и крыши;
техническое обслуживание общих коммуникаций, технических устройств, в том числе лифтов, приборов учета и технических помещений жилого дома;
вывоз бытовых отходов;
содержание придомовой территории.
Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту жилого помещения, структура и размер платы за них регламентированы Жилищным Кодексом РФ, Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 и Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491.
Пункт 29 Правил гласит, что плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, включая оплату расходов на содержание и ремонт внутридомовых инженерных сетей электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, включая истребование задолженности с собственников помещений, не выполняющих надлежащим образом свои обязательства по оплате жилых помещений».
Размер стоимости услуг и работ по управлению, содержанию и текущему ремонту общего имущества по данному дому с (дата) по (дата) составил  *** руб./м2 на основании тарифов, принятых решением исполнительного комитета Евпаторийского городского совета от (дата) №
***(*** грн./м2 и путем применения коэффициента *** в связи с переходом на расчеты с (дата) с гривны на российский рубль), на основании Постановления Совета министров Республики Крым от 30.05.2014 № 111), с (дата) по (дата) - в размере *** руб./м2, на основании решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от 27.02.2015 № 1-15/5; (дата) - в размере *** руб./м2, который был рассчитан МУП «УК «Старый город» и принят общим собранием собственников дома, с (дата) - в размере *** руб./м2, на основании постановления администрации города Евпатории Республики Крым от (дата) № ***, с (дата) - в размере *** руб./м2, на основании решения общего собрания собственников помещения МКД о выборе способа управления домом.

Возражая против удовлетворения исковых требований в части, ответчик не оспаривал правомерность применения тарифов.

Согласно ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.
Задолженность по оплате по квартире ответчика, переданная МУП «УК Старый город», по состоянию на (дата) составляла (сумма) коп.

Относительно возражений ответчик в части взыскания суммы задолженности, образовавшейся до (дата), следует указать такое.

По мнению ответчика,  право на взимание платы по управлению, содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, у МУП УК «Уют» могло наступить не ранее (дата) года. До момента перехода права управления МКД к МУП УК «Уют» данное право реализовывал МУП УК «Старый город», который был ликвидирован путем присоединения к МУП УК «Уют».

Согласно положениям статьи 387 ГК РФ к МУП УК «Уют» на основании закона перешло право кредитора по задолженности перед МУП УК «Старый город».
Часть 2 названной статьи гласит, что  к отношениям, связанным с переходом прав на основании закона, применяются правила настоящего Кодекса об уступке требования (статьи 388 - 390), если иное не установлено настоящим Кодексом, другими законами или не вытекает из существа отношений.

Согласно статье 382 Гражданского кодекса Российской Федерации, на которую также ссылается ответчик, право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.
При этом ответчик ссылается на то обстоятельство, что МУП УК «Уют» не уведомил его в письменном виде о состоявшемся переходе прав кредитора к другому лицу и не предпринял никаких действий для предоставления ему документов, подтверждающих факт такого перехода, а также сумму долга. Ответчик считает сумму долга несогласованной при переходе к новому кредитору, что делает невозможной уступку права требования, по мнению ответчика. Также указывает, что истец не предоставил суду акт сверки платежей, выписку из лицевого счета, подписанную ответчиком,  или какой-либо другой документ, подтверждающий факт признания задолженности и ее размера.

Однако, доводы ответчика основываются на неверном толковании норм права, поскольку, в данном случае, имело место правопреемство в связи с реорганизацией МУП УК  «Старый город» путем присоединения  к МУП «Управком «Уют», что подтверждается уставом МУП «Управком «Уют», а также выпиской из ЕГРЮЛ на истца.

Пункт 2 статьи 58 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что при присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему переходят права и обязанности присоединенного юридического лица.

В рамках такого правопреемства согласование долгов первоначального кредитора или нового кредитора с должниками не требуется.

Отсутствие письменного уведомления о замене  управляющей компании не является основанием для освобождения ответчика от оплаты задолженности за  услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома.

Пунктом 1 статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Пунктом 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответчиком не предоставлено доказательств  погашения задолженности за период с  (дата) по (дата).
Размер задолженности за период с (дата) по (дата) ответчик не оспаривал.

С учетом изложенного, суд находит исковые требования в части долга за период с (дата) по (дата) в  *** руб. законными, обоснованными и подтвержденными доказательствами.
Также, предметом спора выступила начисленная истцом за просрочку исполнения обязательства пеня.

В случае несвоевременной оплаты за жилое помещение согласно ст. 155 пункта 14 Жилищного кодекса РФ начисляется пеня за каждый день просрочки в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ, а с 91-го дня - в размере 1/130 ставки за каждый день просрочки от суммы несвоевременного платежа.

Пеня начислена истцом за период с (дата) по (дата) в размере  *** руб.
Возражая против взыскания пени, ответчик ссылается на то обстоятельство, что договор управления многоквартирным домом заключается с управляющей организацией, которой предоставлена лицензия на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами в соответствии с требованиями настоящего Кодекса, в письменной форме или в электронной форме с использованием системы путем составления одного документа, подписанного сторонами. При выборе управляющей организации общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме с каждым собственником помещения в таком доме заключается договор управления на условиях, указанных в решении данного общего собрания. Требование заключения письменного договора управления с каждым собственником помещения является императивной нормой и, именно письменный договор и только он, дает право управляющей компании начислять и требовать от должника уплаты пени за просроченный платеж.

Однако, согласно статье 332 Гражданского кодекса Российской Федерации, кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законной неустойки), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон.

Пунктом 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Таким образом, в данном случае, начисление пени за нарушение сроков оплаты предусмотрено непосредственно самим Законом, равно как и размер такой пени также определен в самом Законе.

Следовательно, отсутствие письменного договора не препятствует начислению пени, установленной непосредственно Жилищным кодексом Российской Федерации.

Из расчета истца усматривается, что он произведен в соответствии с требованиями закона, период просрочки задолженности определен верно, с учетом изменения ставки и размера пени, установленного Жилищным кодексом Российской Федерации.

Так, по задолженности, существовавшей по состоянию на (дата) пеня должна быть рассчитана так:
за период с (дата) по
(дата):
*** х *** х *** х 9%
= *** руб.
с
(дата) по (дата)
*** х *** х *** х 8,5%= *** руб.
с
(дата) по (дата)
 ***х *** х ***х 8,5%=***руб.
с
(дата) по (дата)
***х *** х ***х 8,25%=***руб.
с
(дата) по
(дата)
***х *** х ***х 7,75%=***руб.
с
(дата) по (дата)
***х *** х ***x7,5% =***руб.
с
(дата) по
(дата)
***х *** х ***х 7,25%=***руб.
Итого: *** р.

По задолженности, возникшей (дата):
с (дата) по
(дата)
*** х ***  х *** х 9%=*** руб.
с
(дата) по (дата)
*** х ***  х *** х 8,5%=
*** руб.
с
(дата) по (дата)
*** х ***   х *** х 8,25% =*** руб.

с
(дата) по
(дата)
*** х ***  х *** х 8,25%
 = *** руб.

с
(дата) по
(дата)
*** х ***  х *** х 7,75%
 =*** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7, 5%
= *** руб.

с (дата) по (дата)
*** х ***  х *** х 7.25%= *** руб.
Итого: *** руб.
по задолженности, возникшей (дата):
с (дата) по
(дата)
*** х ***  х *** х 8, 5% = *** руб.
с (дата) по
(дата)
*** х *** х *** х 8,25%
=*** руб.
с (дата)
 по (дата)
*** х *** х *** х 8,25%= *** руб.
с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,75%
 =*** руб.
с (дата) по (дата)
 *** х *** х *** х 7,5% =*** руб.
с  (дата) (дата)
*** х ***  х *** х 7,25%= *** руб.

Итого: *** р.

по задолженности, возникшей (дата):
с (дата)
по (дата)
 *** х ***  х *** х 8,25% =*** руб.
с (дата)
по (дата)
 *** х ***  х *** х 7,75%= *** руб.
с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,75%
=*** руб.

с (дата)
по (дата)
 *** х *** х *** х 7,5%= *** руб.

с
(дата) по
(дата)
*** х ***  х *** х 7,25% = *** руб.

Итого: *** руб.

по задолженности, возникшей (дата):
с
(дата) по (дата) *** х ***  х *** х 8,25% =
*** руб.
с (дата) по (дата)
*** х ***  х *** х 7,75%
 =*** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х м х *** х 7,75%=*** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,5% =*** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,25% = *** руб.
Итого: *** руб.
по задолженности, возникшей (дата):
с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7.75% = *** руб.
с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7.5%
= *** руб.
с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,5%
= *** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,25%= *** р.

Итого: *** руб.
по задолженности, возникшей (дата),
с (дата)
по (дата)
 *** х *** х 1*** х 7,75% = *** руб.
с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,5% = *** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,25%
 = *** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7, 25% = *** руб.

Итого: *** руб.

по задолженности, возникшей (дата):
 с (дата) по
(дата)
*** х ***  х ***  х 7, 5% = *** руб.

с (дата) по (дата)
*** х ***  х *** х 7,25%
=*** руб.

с (дата) по
(дата)
*** х ***  х *** х 7,25% = *** руб.

Итого: *** руб.

по задолженности, возникшей (дата):
с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7, 25%=*** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,25%
=*** руб.

по задолженности, возникшей  (дата):
с (дата)
 по (дата)
*** х ***  х *** х 7,25%
=*** руб.

с (дата)
 по (дата)
*** х *** х *** х 7,25%
=*** руб.

Итого: *** руб.

по задолженности, возникшей (дата):
за период с (дата) по (дата) *** х ***  х *** х 7,25% =
*** руб.

с (дата) по
(дата)
*** х *** х *** х 7, 25% = *** руб.

Итого: *** руб.

по задолженности, возникшей (дата):
с
(дата)
по (дата) *** х *** х *** х 7,25%
 =*** руб.

с (дата)
 по (дата) *** х *** х *** х 7,25%=*** руб.

Итого: *** руб.

по задолженности, возникшей (дата):
с
(дата)
по (дата)
*** х *** х *** х 7,25% =*** руб.

Итого:
*** руб.

По задолженности, возникшей (дата):
С (дата) по
(дата)
*** х ***  х *** х 7,25% =*** руб.

Итого: *** руб.

С учетом изложенного, сумма пени, подлежащая взысканию с ответчика,  составляет *** руб.
Таким образом, суд находит исковые требования обоснованными, размер сумм, предъявленных к взысканию, доказанным, а исковые требования, соответственно, подлежащими удовлетворению.

Государственная пошлина подлежит взысканию с ответчика в пользу истца в порядке статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании оглашены вступительная и резолютивная части решения. Мотивированное решение составлено (дата).
Руководствуясь статьями  194-196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Взыскать с Волкова Владимира Сергеевича в пользу МУП УК «Уют» 15 395, 90 руб. задолженности за период с *** по ***, 1 525, 69 руб. пени за период с *** по ***, 676, 86 руб. государственной пошлины.

 Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья                          /подпись/                   И.О. Семенец

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                              И.О. Семенец

14.01.2019